
 

 

9* 

Ministero della Salute  
UFFICIO GENERALE DELLE RISORSE. ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  

UFFICIO VI – Bilancio e controllo di gestione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche; 

 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della Salute”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale”; 

 

VISTI la legge e il regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 

dello Stato e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il comunicato dell’ANAC dell’11 maggio 2016 che fornisce chiarimenti in merito alle 

procedure negoziate in attuazioni di Accordi Quadro prima dell’entrata in vigore del nuovo codice, 

specificando che ad esse continuano ad applicarsi le disposizioni previgenti di cui al d.lgs 12 aprile 

2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la determina a contrarre adottata con D.D. del 15 giugno 2016 con cui l’Amministrazione 

ha attivato una nuova procedura di gara per l’affidamento di un appalto specifico per la fornitura dei 

servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale del Ministero della salute, sulla 

base dell’accordo quadro “Servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro - Edizione 2”, 

stipulato da Consip s.p.a. ai sensi dell’art. 59, comma 8, del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 

al fine di dare continuità ai suddetti servizi; 

 



 

RITENUTO necessario riconsiderare, sulla base delle accertate necessità, rispetto a quanto 

riportato nelle premesse della citata determina a contrarre del 15 giugno 2016, i servizi oggetto della 

prestazione, la durata della prestazione e, conseguentemente, il numero delle transazioni;  

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di integrare la citata determina a contrarre del 15 giugno 

2016; 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire che con l’appalto specifico per la fornitura dei servizi di gestione integrata delle 

trasferte di lavoro del personale autorizzato dal Ministero della salute si richiede la prestazione dei 

servizi base di seguito indicati: 

- SB1 - Servizio Standard; 

- SB2 - Servizio Urgente; 

- SB3 - Servizio Emergenze; 

- SB4 - Business Travel Center; 

- SB5 – Servizio di Rimborso; 

- SB6 – Servizio Reclami; 

- SB7 – Servizio Reportistica; 

- SB8 – Servizio Fatturazione; 

- SB9 – Servizio di Customer Satisfaction; 

- SB10 - Servizio controllo tariffe di riferimento aeree da parte di società terze; 

nonché dei seguenti Servizi Opzionali: 

- SO1 - Servizi di supporto al processo di Travel Management; 

- SO2 – Inplant; 

- SO6 – Servizio di Organizzazione Meeting; 

per un fabbisogno totale stimato (o massimale) di 18.000 transazioni, per una durata di 36 mesi, 

decorrenti dalla data di stipula del medesimo contratto. 

 

 

 

Roma, 20 ottobre 2016 

 

 

                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                               F.to  Giuseppe CELOTTO     


